aliquam aliam dispositionem terre magis
et sepius obtenebratur aer per nebulas
et vapores quam in parte alia . . .
Tercium quod declarat salubritatem
aeris est consideratio habitatorum exi-
stencium in ipso; si enim alicubi edi-
ficare vulmus si contingat circa
regionem illam aliquos habitare, con-
sideranda sunt habitatorum corpora si
eis sit color sanus et pulcher, si sit
ipsis firma sinceritas capititis, si habeant
acutum visum et purum auditum et
vozem claram; nam per omnia hec
iudicatur benignitas aeris et per con-
traria iudicatur aer infirmus esse.

142 a
Ny puet faire empeschement
Aumainz accoustumeement
Pour palut ne pour aultre chose
Li tiers des signez que Je expose
Qui moustrant lair bon et santieu
Cest quant li habitant dou lieu
Et qui entour ont demoure
Y sont sain et bien couloure
Et quil ont voix nette et onnie
Bonne memoire et bonne oïe
Et bonne veue et ague
Ceste chose briefment Argue
Et signiffieacion donne
Que la demeure estre y doit bonne
Et aussy ne se doit nulz traire
Ou on voit la chose contraire.

Die Aufzählung der Räumlichkeiten, welche das Haus enthalten soll, ist bei Colonna nicht vorhanden; es schien ihm dies zu sehr ins einzelne gehend; nur über den Keller spricht er ganz am Ende des c. 4:

Essent autem in edificiis constru-
endis alia particularia dicenda; ut
qualis deberet esse cella vinaria; quia
debet esse frigida, obscura, opposita
septentrioni; debet esse longe ab aquis,
ut a cisternis et fluuiis et longe a
stabulis, furno et sterquiliniis. Sic
etiam alie particulares conditiones edi-
ficiorum distingui possent, sed quia
talia nimis particularia edificatorum
industrie relinquuntur.

143 b
Li chelier pour le vin garder
Doit septentrion regarder
Et se doit frois estre et obscurs
Ou Il nest mie bien seurs
Il doit loingz estre aussi sans doubte
De cyterne et dyavve toute
De bainz de fourz de fienz destablez
Et de touz lieux mal odorabilez.

Es kann wohl angenommen werden, dass der französische Dichter mit leichter Mühe die verschiedenen Räumlichkeiten selbst zusammstellte und beschrieb; wir werden übrigens nochmal darauf zurückkommen.

Zweifellos ergibt sich die Abhängigkeit unsers Dichters von seinem Vorbild aus der Angabe der Merkmale, die einen Schluss auf die Beschaffenheit des Trinkwassers ziehen lassen; denn in den É. A. begegnen uns gerade die sechs Kennzeichen, die Colonna in c. 4 anführt unter dem Titel:

Qualia debent esse edifica quan-
tum ad salubritatem aquarum et quan-
tum ad ordinem uniuersi . . . Tangit
autem palidinus in libro de agricultura
sex, que ait consideranda esse in cog-
nitione salubritatis aque, Primum est
quia aqua illa deriuari non debet a

142 b. Comment yavve est nec-
cessaire a humaine vie et quelle yavve
on doit esrire.
On doit garder premierement
Quelle ne viengne aucunement
De lac destang ne de palu
Car ceste oncquez riens ne valu

paludibus vel lasciuis; paludes enim et lasciuie eo quod sit eis quodammodo stans ut plurimum habent aquam non salubrem. Secundo considerandum est ne aqua illa sumat originem ex metallis vel ne transeat per metallorum venas. . . Tercio considerandum est in aquis quod sit coloris perspicui; nam ipsa infectio colorum aque infectionem demonstrat. Quartum est ne aliquo sapore vel odore vicientur . . . Quintum est ne aquis illis insideat aliquis limus; nam terra limosa vel lutosa eo quod infecta sit sana esse non potest . . . adducit palidinus sextum quod dicitur considerandum esse, videlicet ut consideretur dispositio corporum utencium illis aquis; est ergo aspiendum si dentes et gingine utencium illis aquis sint pure. Si utentes eis habeant capita sana et inperturbata, si venter aut viscera vel latera siue renes nullo dolore aut inflatione vexentur. Nam ex aquarum malicia vel omnino mala hec vel aliqua horum consueuerunt contingere.

On doit aussi quoy quil auengne
Bien garder que leavve ne viengne
Daucune miniere voisine
Par aventure metalline . . .
Tierchement on doit regarder
Qui veult bien sa sante garder
Quelle soit clere et nette et pure
Sanz estre tourble ne obscure
Quartement que nulz qui en boie
Mauuaise sauve ny parchoiue
Ne mauuaise odeur ne pesant
Quintement quelle ait fons plaisant
Et net sans lymon et sans boe
Ou Il nest pas droiz con la loe
Finablement beaux amis doux
Li plus certains signez de toux
Et qui mieux moustre leavve saine . . .
Cest quant li habitant du lieu
Qui en usent et qui en boient
142 c
Nul mal aduenir napercoiuent
Tant ayent au lieu demoure
Ains sont sain et bien couloure
Siquez mal dedens ne de teste
Communement ne lez moleste
Ne goutte ne paralysie
142 c⁷
Nappostume ne ydropisie
Ne flux de ventre ne grauelle
Ne nulle maladie telle
Que lez mauuaisez yavez font

142 c₈
Et sil aduient que puis y faille
Ou que lyavve espoir rienz ne vaille
Aumainz y doit la cisterne estre
Pour recepuoir leavve celestre . . .

Die Anweisungen über den Bau einer unter Umständen nötigen Cisterne gibt gleichfalls Colonna in der Fortsetzung des c. 4 mit den Worten:

Quod si cum edificandi necessitas urgeat, nec tamen ibi aque salubris sit copia, est ibi secundum Paludinum construenda cisterna, in qua pluiales aque colligende suht. Nam secundum eundem aqua celestis et pluialis ad bibendum quasi omnibus prefertur. Sunt autem in cisterna pisces fluiales apponendi,

142 d⁶
Car raisons naturelle preuve
Le ne scay son men voulra croire
Quil nest meilleur yavve pour boire
Con y mette Anguilles noans
Et poissons la dedens Jouans
Pour donner aucun mouvement

ut eorum natatu aqua stans agilitatem
currentis aque immitetur.

A leave continuelment
Et cest affin quelle ressamble
A leave courant ce me samble.

Auf den folgenden Sätzen dieses c. 4 beruht die Angabe unseres Dichters über die Lage des Hauses hinsichtlich der Himmelsrichtungen; Colonna gab ihm zur Erwähnung dreier beachtenswerter Regeln Anlass (c. 4):

Viso qualiter est edificium construendum, quantum ad salubritatem aque, restat videre, quomodo sit construendum, quantum ad ordinem uniuersi. In ordine autem uniuersi prout requiritur ad edificium, sunt tria consideranda, scilicet conditio celestis, diuersitas ventorum et dispositio terrarum. Quantum ad conditionem celestem sunt tria consideranda: Primo ut in hieme debita claritate illustretur. Secundo ne in estate immoderato calore opprimatur, quod fieri contingit, si edificium secundum suam ampliorem partem respiciat oriens hiemale. Tunc enim eo quod in hieme oppositum sit soli, debita claritate illustrabit; in estate quidem, eo quod oblique respirciatur a sole, habebit in calore temperamentum . . . Secundo in edificando edifica attendenda est diuersitas ventorum et hoc quantum ad diuersitatem camerarum. Nam ventus septentrionalis, eo quod puriorum aerem facit, salubrior esse videtur. Propter tempus ergo estium, in quo homines facilius infirmantur edificande sunt aliisque camere, opposite vento septentrionali, ut in eis salubrior custodiatur vita. Tercio quantum ad ordinem uniuersi consideranda est terrarum dispositio, et ut in tali loco edificium construatur, cui viridaria et pomeria possint esse conexa. Aspectus enim talium et perambulatio per ea ad hilaritatem et sanitatem confert.

142d. Comment la maison doit estre assise ou regart du ciel.
Ainsi doit on edifier
Comme tu moiz signifier
La maison parfaite et nottable
En bon air et sain et loable
Et en bon fons samblablement
Il fault aussy secondelement
Considerer ainz quil souffisse
Biaulx amis que le ediffisse
Soient assis bien et adroit . . .
Ou regart du ciel et du vent . . .
143a⁴
Pour ce doit briefment estre assise
143a
La maison manable en tel guise
Pour le salut des habitans
Quelle soit froide en este temps
Et chaude en yuer ensement
Et quelle soit souffissamment
Aussy clere et enluminee
Ainsy doit elle estre ordonnee
Pour ce doiz tu apprez sauoir
Quil doit en la maison auoir
Selle est parfaite mansions
De diuerses condicions . . .
Celle deste qui bien lordonne
Ainsy que sa droiture donne . . .
Doit auoir son regart a bise
Et au vent septentrional
Pour ce que li vent noctual
Sont froit et sain naturelment . . .
Et celle aussy contrairement
Qui est pour lyuer que Je di
Doit estre contre le miedi . . .
143b⁵
Il y a aussy une chose . . .
Cest con doit son puet par raison
Tousdis asseoir sa maison . . .
Loingz de tout lieu deshonourable
Et pres sainsy puet escheir